
DS 

 

Ministero dell'Istruzione 
Istituto Tecnico Commerciale e Turistico Statale  

Vittorio Emanuele II  
Via F. Lussana, 2 - Bergamo - www.vittorioemanuele.edu.it  

PEO bgtd030002@istruzione.it - PEC bgtd030002@pec.istruzione.it  

CF 80027810169 - Cod. Mecc. BGTD030002 - Cod. iPA UFPXVS 
 

 

Data e prot. n. da segnatura SD 
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i 

giovani, la salute e i servizi territoriali, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’art. 58 comma 4-

ter laddove si dispone che con ordinanza del Ministro dell'istruzione, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono adottate, 
anche in deroga alle disposizioni vigenti, misure volte ad autorizzare i 

dirigenti degli uffici scolastici regionali, nei limiti delle risorse di cui al 
precedente periodo, come ripartite ai sensi del comma 4-quater: 

a) ad attivare ulteriori incarichi temporanei di personale docente con 
contratto a tempo determinato, dalla data di presa di servizio fino al 
30  dicembre  2021,  finalizzati  al  recupero degli apprendimenti, da 

impiegare in base alle esigenze delle istituzioni scolastiche 
nell'ambito della loro autonomia. In caso di sospensione delle 

attività didattiche in presenza a seguito dell'emergenza 
epidemiologica, il personale di cui al periodo precedente assicura lo 
svolgimento delle prestazioni con le modalità del lavoro agile; 

b) ad attivare ulteriori incarichi temporanei  di  personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario  con  contratto  a  tempo 

determinato, dalla data di presa di servizio fino al 30 dicembre 
2021, per finalità connesse all'emergenza epidemiologica. 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i 
giovani, la salute e i servizi territoriali, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’art. 58 comma 4-
quater laddove si dispone che le risorse di cui al comma 4-ter sono 
ripartite tra gli uffici scolastici regionali con decreto del Ministro 

dell'istruzione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 
Le misure di cui al medesimo comma 4-ter sono adottate nei limiti 

delle risorse attribuite. 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 1° settembre 2021, n. 270, con la 

quale, al fine di consentire l’avvio e lo svolgimento dell’anno scolastico 
2021/2022, i dirigenti preposti agli uffici scolastici regionali sono stati 

autorizzati a dare attuazione alle misure di cui a 58, comma 4-ter, 
lettere a) e b), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, potendo attivare 

http://www.vittorioemanuele.edu.it/
mailto:bgtd030002@istruzione.it
mailto:bgtd030002@pec.istruzione.it
Protocollo 0012157/2021 del 30/09/2021001215708:30:20



DS 

incarichi temporanei di personale docente e amministrativo, tecnico e 
ausiliario; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 2 settembre 2021, n. 274, con il 
quale, per le finalità di cui all’articolo 58, comma 4-ter, lettere a) e b), 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, sono stati assegnati 

all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, per il periodo 
settembre-dicembre 2021, complessivi euro 46.568.541,88, per la 
copertura degli oneri derivanti dall’attivazione degli incarichi 

temporanei previsti dal sopra citato art. 58, comma 4-ter, importo da 
intendersi al lordo degli oneri riflessi a carico dello Stato, dell’IRAP e 

della tredicesima, decreto in fase di registrazione presso i competenti 
organi di controllo; 

VISTO il Decreto Direttoriale USR Lombardia prot. 2461 del 24 settembre 

2021 con cui alle istituzioni scolastiche della Lombardia vengono 
complessivamente assegnati euro 44.240.114,80 parametrati in 

ragione di quattro criteri oggettivi: 

1)  euro 26.103.344,14 in ragione dell’incidenza del numero di alunni; 

2)  euro 12.677.572,73 in base alla presenza di classi con numerosità 

superiore ai 23 alunni; 

3) euro 1.434.165,72 in funzione dell’indice di fragilità calcolato 

dall’INVALSI che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

4) euro 4.025.032,20 tra le istituzioni scolastiche statali della 

Lombardia che presentano almeno cinque classi con più di 26 
alunni (per le scuole primarie e secondarie di I grado) e 27 alunni 

(per le scuole secondarie di II grado); 

ESAMINATA la Tabella riassuntiva allegata al menzionato Decreto Direttoriale da cui 

risulta l'assegnazione complessiva a questa Istituzione, per il periodo 
ottobre-dicembre 2021, di euro 88.520,59 per le sopra indicate 
finalità; 

RITENUTO di doversi procedere ad una esaustiva rappresentazione delle 
motivazioni in ragione delle quali suddividere la menzionata 

assegnazione fra il personale docente e il personale ATA; 

CONSIDERATO che, relativamente al personale docente: 

1)  le studentesse e gli studenti dell’Istituto, in sede di scrutinio finale 

al termine dell’anno scolastico 2020/2021, nonché di integrazione 
dello scrutinio finale per le verifiche delle sospensioni di giudizio, 

hanno evidenziato la maggior parte delle carenze nelle discipline di 
insegnamento relative alle classi di concorso indicate, così come 
risulta dell’analisi dei dati presentati al Collegio Docenti, nella 

seduta del 10 giugno 2021, nonché in quella del 1° settembre 
2021; 



DS 

2)  nel PTOF di Istituto, nella sezione 8, in particolare 8.3, al fine di 
favorire il raggiungimento degli obiettivi di apprendimento che 

caratterizzano i diversi indirizzi di studio e contrastare l’insuccesso 
scolastico, è specificata l’attivazione di corsi di recupero 
prevalentemente nelle discipline di insegnamento relative alle 

classi di concorso indicate; 

CONSIDERATO che, relativamente al personale collaboratore scolastico: 

1)  l'attuazione del Protocollo anti-Covid di Istituto prevede entrate e 
uscite multiple differenziate per le classi, con distribuzione 
giornaliera e su più turni di DPI, nonché processi di sanificazione 

aggiuntivi alla pulizia e igienizzazione ordinaria delle aule e dei 
laboratori, sia per la sede sia per la nuova succursale; 

2)  sono da applicare gli specifici accordi territoriali che prevedono 
turni di ingresso differenziati per le classi, sia per la sede sia per la 
nuova succursale; 

3) sono da applicare cogenti disposizioni normative, relative 
all'emergenza epidemiologica, che prevedono, oltre all’ordinario 

tracciamento degli ingressi di addetti esterni e famiglie, anche la 
verifica, con appositi dispositivi e per l’intero orario di apertura 
degli edifici, della Certificazione verde COVID-19, sia per la sede 

sia per la nuova succursale; 

CONSIDERATO che, relativamente al personale assistente tecnico: 

1) si rende necessario un supporto all’attuazione della Didattica 
Digitale Integrata quale modalità complementare all’attività in 
presenza - così come deliberato dal Collegio Docenti del 27 agosto 

2021 -, o sostitutiva della stessa - in caso di quarantena o 
sospensione delle attività didattiche in presenza - attraverso la 

gestione di piattaforme digitali e di dotazioni tecnologiche in 
continuo allestimento o rinnovamento, sia per la sede sia per la 

nuova succursale; 

2) si rende necessario un supporto allo sviluppo del processo di 
digitalizzazione già in atto in ambito didattico e amministrativo, 

dettato da necessità di potenziare le strumentazioni in uso, nonché 
di garantirne un costante, efficace ed efficiente funzionamento. 

 

DISPONE 

 
 

l'allocazione dell'assegnazione di euro 88.520,59 secondo le figure professionali, i 
periodi e gli importi di spesa indicati nella tabella di seguito riportata. 

Il numero di incarichi temporanei previsti è tale da non eccedere, complessivamente, il 

limite di spesa attribuito all’Istituto, al lordo degli oneri riflessi a carico dello Stato, 
dell’IRAP e al lordo della tredicesima, con retribuzione limitata alla effettiva durata della 
supplenza. 

 



DS 

N. 
progr. 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

CLASSE DI 
CONCORSO DAL AL ORE/ 

SETTIMANA SPESA 

1 
docente scuola 

secondaria di II 

grado 

A012 
Discipline letterarie negli 

istituti di istruzione 
secondaria di II grado 

11/10/21 30/12/21 18 € 8.052,73 

2 
docente scuola 

secondaria di II 

grado 

A045 
Scienze economico – 

aziendali 
11/10/21 30/12/21 18 € 8.052,73 

3 
docente scuola 

secondaria di II 

grado 

A047 
Scienze matematiche 

applicate 
11/10/21 30/12/21 18 € 8.052,73 

4 
docente scuola 

secondaria di II 

grado 

AB24 
Lingue e culture straniere 

negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado 
(INGLESE) 

11/10/21 30/12/21 18 € 8.052,73 

TOTALE SPESA PERSONALE DOCENTE (N. 4 UNITÀ) € 32.210,92 

N. 
progr. 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

// DAL AL 
ORE/ 

SETTIMANA 
SPESA 

1 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

2 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

3 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

4 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

5 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

6 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

7 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

8 
collaboratore 

scolastico 
// 7/10/21 30/12/21 36 € 6.061,79 

TOTALE SPESA PERSONALE PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO (N. 8 UNITÀ) € 48.494,32 

N. 
progr. 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

AREA DAL AL 
ORE/ 

SETTIMANA 
SPESA 

1 assistente tecnico AR02 15/10/21 30/12/21 36 € 6.120,93 

TOTALE SPESA PERSONALE PROFILO ASSISTENTE TECNICO (N. 1 UNITÀ) € 6.120,93 

  

TOTALE SPESA PREVISTA PERSONALE DOCENTE E ATA € 86.826,17 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Patrizia Giaveri 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2021-10-24T13:09:25+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA GIAVERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2021-10-24T13:15:47+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA GIAVERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




